

نی سازی ۶۰ درصد باواشنگتن

رون وزیر امور خارجه ایران در مصاحبه با رسانه ایسیسی تاکید کرد، ایران برای دستیابی به توافق هسته ای، آمادگی مصالحه کامل را این امر یکست کبابی یافت خود را در عمل ثابت کند. در حالی که تنش ها منطقه همچنان بالا است و دولت امریکا از سوی دیگر تهدید آمیزی علیه ایران اتخاذ کرد، دوازدهم دیگر می تمایل به مذاکره است، همچنین تخریب و تانچی، معاف از امور خارجه ایران در گفت و گوئی تفصیلی با شبکه ر، به مواضعش را، از آنش کرد

[illegible]

مرد با ایران برای ترامپ
درس عبرت خواهد شد

س ستاد کل نیروهای مسلح در واکنش به مواضع
رییس جمهوری آمریکا تصریح کرد: «نبره دایران
در تاراج در بر عت خواهد شد. امیر سرتیگر
دعبداللہ حیم موسوی، رییس ستاد کل نیروهای
مسلح در واکنش به مواضع رییس جمهور آمریکا
گفت: «در سخنان رییس جمهور آمریکا که مدعی
قدرت بودن است، در شأن یک رییس جمهور نبوده
یک سراسرانه است و ی در ادامه با طر ح پرستی
بی ی اینکه چنانچه تاراج قصد جنگ دارد چرا دم
ذاکری می زند؟» عنوان کرد تاراج باید پندارد
و غیر شاموز می شود که نتیجه رورود به جنگ
خواهد شد در دیگر در نیا به کشی کش

سر نوشت قیمت نان و سوخت در بودجه ۱۴۰۵ چه می شود؟

روزیر چالش زیر سایه اصلاح یارانهای

بررسی جزئیات لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ در صحن علنی مجلس شورای اسلامی وارد مر حلای حساس شده؛ مر حلای مر علاوه بر ابعاد فنی و مالی، باتر گسترده‌تر افکار عمومی نیز پیداکرده‌است در جلسه روز یکشنبه، یکی از مهم‌ترین چالش‌های مطرح شده بود موضوع بارانه نان و سوخت و بی‌طو می شد؛ بحثی که به سرعت به یکی از محورهای اصلی گفت‌وگوهای سلسله‌ای اجتماعی تبدیل شد. بر پرسش اصلی این بود که آیا کالاهای اساسی و در نتیجه علازمینه حذف بارانه این افزایش قیمت‌ها فراهم کرده یا خیر؟ این پرسش در شرایطی مطرح شد که حساسیت جامعه نسبت به موضوع معیشت و قیمت کالاهای پایه همچنان بالاست و هرگونه بر داشت از تصمیمات بودجی می تواند پیامدهای روانی و اقتصادی قابل توجهی داشته باشد. برخی بر داشت‌های اولیه رزوند برسی لایحه این نگرانی را ایجاد کرد که ممکن است تغییراتی در سازوکار حال حمایت از نان و سوخت در دستور کار گرفته شده با این حال، نمایندگان مجلس و رئیس قوه مقننه در توضیحات خود تأکید کردند که پذیرش بار داشتی با اوقیعت رزوند برسی همچو همخوانی ندارد و مجلس در حال برسی و تصویب بخشی‌های مختلف لایحه در چار چوب روال معمول قانونگذاری است. بر اساس توضیحات ارائه شده از سوی هیات ریس و کمیسیون‌های تخصصی، آنچه در صحن علنی مطرح شده، بیشتر ناظر بر تنظیم منابع و مصرف است تا ایجاد ساختار. در دیار، به درجه اول، دو دسته است:

حذف مستقیم یارانه کالاهای اساسی، نمایندگان تأکید کردند که سیاست‌های اصلی مرتبط با معیشت مردم همچنان از اولویت‌های بررسی بوجه‌چاه است و تصمیم‌گیری در باره نحوه تخصیص یارانه‌ها در چارچوب تصمیم‌گیری از اصلاحات ساختاری دنبال می‌شود. به بیان دیگر، هدف اصلی، بازطراحی سازوکارهای حمایتی به گونه‌ای است که هم از اتلاف منابع جلوگیری شود و هم حمایت موثرتری از افسار هدف صورت بگیرد. در همین چارچوب، رویکرد اقتصادی دولت در ماهنامه اخیر نیز بر اصلاح نظام یارانه‌ای متمرکز بوده است. دولت جمهوری اسلامی ایران تلاش کرده با حذف تدریجی ارز ترجیحی، که در سال‌های گذشته انتقادهای فراوانی درباره کارآمدی و زمینه‌های فساد آن مطرح بود، مسیر نادرستی برای حمایت از مصرف‌کنندگان نهایی به رسمیت نازد. این سیاست در مصرف‌کنندگان نهایی طراحي کند. تجربه سال‌های گذشته نشان داده بود که تخصیص ارز یارانه‌ای در ابتدای زنجیره تأمین، لزوماً به کاهش قیمت برای مصرف‌کننده منجر نمی‌شود و در برخی موارد به ایجاد رانت و ناآرامی‌های امنیتی منتهی می‌شود. همین سوابق، سیاست جایگزین دولت بر انتقال مستقیم حمایت به انتهای زنجیره و تقویت قدرت خرید خانوارها از طریق ابزارهایی مانند کالابرگ استوار شده است. این رویکرد در با هدف افزایش شفافیت، کاهش واسطه‌گری و اطمینان از رسیدن یارانه به گروه‌های هدف طراحي شده و اکنون در جریان بررسی بوجه ۱۴۰۵ نیز به عنوان یکی از محورهای مهم سیاست‌گذاری مالی مطرح است. در چنین فضایی، بحث‌های مطرح‌شده در مجلس را می‌توان بخشی از تلاش گسترده برای هماهنگ‌سازی سیاست‌های بودجی با برنامه‌های اصلاح اقتصادی دولت دانست. رییس مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: دولت اختیاری برای ابران کردن نان و سوخت به دولت نداشته است و اگر دولتی اختیاری که دارد در این زمینه استفاده کند باید منافع آن به مردم داده شود. حبیب‌الله حاجی‌دلگانی، نماینده مردم شاهین شهر در مجلس شورای اسلامی، در جلسه علنی نوبت عصر روز (پنجشنبه ۲۶ بهمن) مجلس در جریان بررسی جدول ۱۴۰۵ بخش منابع لایحه بودجه ۱۴۰۵ بیان کرد: «بسیار بدنه بر سر بسته بود، می‌گفتیم از گذشته به مردم

امروز در صوبائی کے مجلس بہ صورت کلی گذشتہ است
اختیاری بہ دولت دادہا یہ؛ داخلہ کنکریہ پر گران شد۔
وہ سوختہ ہم بہ دولت گذشتہا جملہ کنکریہ کنکریہ
در املہ خواستار ستر جزییہ تر مفاد دوچہ شد و تا کنید
کرد: در صورت ہمرای نمایندگان، می توان محورهای
متعدد ہر دیف را بہ صورت گجانکہ مردم رسیدگی کرد
و ہر ہماکنان ہمرای کنندہ املہ یزتر ہر ہر سی فرا
خیلی بہتر است؛ گجانکہ داخلہ در دماہر ہورسی ارچانہ گانہ

پزشکیان:

اگر آنچه برادر اصلاح طلب ما گفته درست باشد، فاجعه است

کنیم تا همه ببینند چگونه مشکلی به وجود آمده چگونه اتفاق افتاده، چه کسی مقصر بوده و چگونه باید مشکل را درمان کرد؟ رئیس جمهوری با یادآوری این مشکل، به اظهار نظرهای یکی از اصلاح‌طلبان در مجلس شورای اسلامی پرداخت. در این مجلس، رئیس‌جمهوری و اعضای آن در جریان کارهای خود، به‌طور منظم و به‌طور مداوم با یکدیگر در ارتباط هستند. این امر باعث می‌شود که هرگاه مشکلی در کارها به وجود آید، رئیس‌جمهوری و اعضای مجلس بتوانند به‌سرعت و به‌طور مؤثر آن را حل و فصل کنند. این امر باعث می‌شود که هرگاه مشکلی در کارها به وجود آید، رئیس‌جمهوری و اعضای مجلس بتوانند به‌سرعت و به‌طور مؤثر آن را حل و فصل کنند.

به چنین جایی برسیم، چرا باید جوانان ما فریب بخورند و برخی از آنان کارهایی انجام بدهند که در ذهن انسان نمی‌گنجد؟ چرا باید مرجع، بازار و خانه مردم را آتش بزنند؟ باید علت‌هایی و بایک نسخه علمی نوشته شود. بالانکار، نیدندن، حذف یا یک کار کردن مساله، موضوع حل نمی‌شود. رئیس جمهوری را تأکید بر اینکه باید گیر کارمان را پیدا کنیم برای است راه‌حلی تدارک ببینیم، اظهار کرد: دانش‌گاه‌هایی است که می‌تواند برای این راه‌حل، نسخه‌ها بنویسد، اما به هر شیوه‌ای که در خود دانشگاه بتوانیم باهم گفت‌وگو کنیم، برای انقلاب از مدت‌ها پیش گه‌تانه جلسات آزاداندیشی، تبیین و گفت‌وگو برقرار کنیم. چرا نباید بتوانیم باهم گفت‌وگو کنیم و به اساس رشد دعوا کنیم؟ چرا حرف‌های گوش‌خراش بر اساس روش علمی یا فلسفه دینم؟ پرشکین یا یادآوری ایاتی از قرآن در توصیف ساخت ظالم، تأکید کرد: چه کسی ظالم‌تر از فردی است اگر حرف درستی شنید، تکذیب کند؟ متقی کسی است که حرف راست را بر زبان بیابورد و حرف درستی شنید در برابرش برسد کند. وی تأکید بر حرف درست، ریشه دارد و باید همان را بر زبان آورد و در مقابلش سر خم کرد؛ افزود:

۲۳ میانگین محاسبات برای نرخ ارز حدود ۱۷۰ هزار تومان در نظر گرفته شده است یعنی برای افزایش نرخ ارزی در سال آینده، محاسبه کرده و حتی برای آن هزینه نیز تعریف شده است. لافوتی مجدداً گفت: نرخ ارزی که ما بولدوت برای بوجه‌ها است آینده تفاهم کردیم برای پور محمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه به صورت مکتوب به کمسیون تلفیق اعلام کرد. ۱۲۲ هزار تومان است اما در انتهای ردف ۱۲۳ عبارت «ما به التفاوت نرخ ارز محاسباتی با نرخ ما فروش ۵۰۰ همت است؛ این یعنی دولت برای نرخ ارزی که هنوز افزایش پیدا نکرده، هزینه تعریف کرده است. این عضو کمسیون تلفیق با اشاره به جدول ۱۴ درباره منابع هفتمدنی یادمانه گفت: ما در این جدول، ۵۰۰ همت برای یارانه گندم، صیقل امروزی کردیم که اقدام درستی است اما در جلسه صبح همین، جدول ۱۴ تصویب شد که در آن آمده دولت ۲۹۰ همت منابع حاصل از فروش گندم به نرخ غیر یارانه‌ای خواهد داشت. محمداقبر قلیاف، رئیس مجلس در پاسخ به این تذکر گفت: در ۱۲۲ هزار تومان برای اساس قیمت توافق شده در بهمن ماه برای حقوق ورودی یعنی مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی است. وی ادامه داد: ما محاسبات (نرخ ارز) در بوجه نیاز به یک مبنا داریم و قرار نیست دومر بهر از نرخ ترجیحی ایجاد شود. ما حقوق گمرکی داریم که باید گمرک بازرسانی آن، محاسبات خود را انجام بدهد پس احتیاج به برآورد ریالی در بوجه است. منبای ما برای آن برآورد هه‌ها در ۱۲۲ هزار تومان است. قلیاف افزود: همداطریقاً این تغییراتی در این (نرخ ارز) رخ می‌دهد اما مابله تفاوتی وجود ندارد. لذا در این جدول برای این مابله تفاوت نرخ ارز تعیین تکلیف شده است. بنابراین ما قیمت دایمی ارز و قیمت فعلی ثابت در بوجه نداریم. نرخ ۱۲۳ هزار تومان قیمتی حقوق گمرکی و سود بازرگانی، بوجه است تا بداییم چقدر منابع ریالی داریم. ادامه بررسی لایحه در بوجه در مجلس، علاوه بر تعیین چارچوب مالی سال آینده، از مونی برای نحوه مدیریت منبر مالی ملاظت اقتصادی و حساسیت‌های اجتماعی است؛ از یک سو، ضرورت اصلاح ساختارهای اتماعی و افزایش کارایی، هزینه‌های عمومی مطرح است و از سوی دیگر، حفظ ثبات روانی بازار و اطمینان بخشی به افکار عمومی اهمیت ویژه‌ای دارد. توضیحات اخیر نمایندگان و مسئولان پارلمانی را می‌توان تلاشی در جهت شفاف‌سازی روند تصمیم‌گیری و کاهش نگرانی‌ها ارزیابی کرد؛ تلاشی که نشان می‌دهد بحث یارانه‌ها و سوخت بیش از آنکه به حذف حمایت‌ها مربوط باشد، به چگونگی استفاده بهر هفتمدنی کردن آنها در قالب بوجه‌ها سال آینده منبسط است.

نیاید حرف درست را التکاک کرد. باید درست دید، شنید و تصمیم گرفت. بار مسئولیت در این زمینه در تمام جنبه‌ها و زمینه‌های علم بر عهده مرکز علوم انسانی است. طبیب گونه باید نگاه کرد و براساس آن راهی که ممکن است دردها را درمان کند ارائه داد و به عمل کرد. رئیس جمهوری با اشاره به جلسات باوزیر علوم و دانشگاهیان در زمینه معضلات ایران، و یادآور شد: از ابتداء دانشگاهیان گفته‌ایم در مشکلات انرژی، صنعت، تجارت و آب و برق و مشکلات اجتماعی ما کمک کنند. اداره‌ها کاری می‌توانستند در این زمینه‌ها کاری کنند تا آلان کاری کرده بودند. ما دانشگاه‌ها و دانشگاهیان نخیه که اندیشه‌های باز دارند می‌توانند کارهایی کنند که افرادی که ذهن بسته و قالبی دارند نمی‌توانند آن کارها را انجام دهند. پزشکان باقیان دارند و ما باید برپزشک‌ها استماع و سرخ کردن پرسش قابل آن باشد، تصریح کرد: باید دانشکالات و عیوب خود را ببینیم و اصلاح کنیم تا بتوانیم در کنارهم قرار بگیریم. باید کمک کنیم جامعه به وحدت و انسجام برسد و فرهنگ ایرانی را اسلامی در هر کشور عملی شود. با حرف و سخنرانی هم نمی‌شود، نیاز به عمل و اقدام دارد.

ادامہ تلاش، ہا

ادامہ تلاش، ہا

برای خروج از لیست سیاه FATF

مرکز اطلاعات مالی در پی بررسی واکشش‌ها و فصول تبلیهاتی مرکز در باره نتایج اجلاس اخیر FATF، توضیحاتی ارائه و اعلام کرد: «تلاش‌ها برای خروج از لیست سیاه FATF، هنوز توجه به راه‌های ۲۰ ساله مخالفان ادامه دارد. در بیانیه مرکز اطلاعات مالی آمده است: در داده‌هایی مبنی بر سیاسی کاری عدم اعضای FATF در خصوص تأیید اقدامات سازمانی ناشی از سرکشی‌های کشورها، متخاصم، توجه به این نکته ضروری است که مبتنی بر استدلال‌های قانونی و حقوقی ارائه شده توسط هیأت ایرانی، پنج شرط از مجموعه ۱۰ شرط اجرائی کنوانسیون FATF و CFT و به تبع آن اجرائی بودن مواد مرتبط با کنوانسیون‌های مذکور، با اجماع اعضا پذیرفته و گزارش نهایی درج شد. همچنین با اجماع اعضا، ۸ تبصره ۱۰ بندها ۱۰ به اقدامات رتقایافت، این تغییر وضعیت FATF با اقدام بعد از تصویب کنوانسیون مالی و موافقت‌نامه ۱۰ مؤید این وضعیت است که مطالعه‌گری حقوقی و فنی و حفظ این رویه در مدیریت پرونده کشور، ناشی از تصمیم‌گیری‌های به‌موقع داخلی، راهکشا و تصمیم‌بخش است و کشور می‌تواند با انسجام داخلی این چالش‌ها و اهمیت روزافزون در حفظ و ارتقای نظام پولی و مالی را مدیریت کند. همچنین بارها گه‌ای شده مرکز اطلاعات مالی به عنوان نهاد تخصصی مدیریت پرونده کشور در FATF از همان ابتدا رویکرد سازنده و کارشناسی با سبک‌بوی دقیق فنی و حقوقی به تمام اظهارات از حفظ کرده و هم‌اکنون نیز ادامه‌دهنده به هر سوال و ابهامی است. در تمام مراحل تصمیم‌گیری، اسب‌ها فرصت‌ها و تهدیدات مرتبط با تصمیم‌های به‌موقع به متولیان امر م‌ذکر شده و بعد از ابل تصمیمات بالادستی، تمرکز خود را بر اجرائی و مستورات معطوف دانسته است، لیکن مشا‌ای تجربه سایر کشورها در مدیریت چالش‌ها FATF، استدلال‌های فنی و حقوقی در باره برخی تصمیمات، توسط اعضا‌ی این نهاد پذیرفته نشده و این‌گونه تدبیر اصلاحی‌ها و بازنگری توسط متولیان امر است. البته مرکز اطلاعات مالی این مسیر را دنبال و در چارچوب مصالح ابلاغی عمل خواهد کرد ولی ناندیده گرفتن وفیقات کشور و درگرمایی مشکلات مرتبط، در چارچوب مصالح و منافع عملی از برای نمی‌شود؛ از این رو، تمرکز به‌عنوان یکی از اهداف اصلی این ملی، بر موضوع هسته‌ای و سایر چالش‌های بین‌المللی، استقلال از موضوع پرونده کشور در FATF بوده و مرکز طاعت‌های مذکور از برخی رویکردهای نام‌نویسان سیاسی، نام‌نمای آینده پرونده کشور FATF، با تأیید سازمان ایران از لیست کشورها‌ی پرخطر راندنل خواهد کرد و توجه به رویکردهای جهانی و غیر کارشناسی سیاسی که در فاش شدن نقش ایران در انجام این امر سه‌ای کردن میدان به‌دفعه‌ها و رقابت در مرصه اقتصاد بین‌المللی محسوب می‌شود. همانطور که ا‌رها گفته شد، با فرض انجام تکالیف توسط متولیان مدیریت پرونده کشور و انجام تصمیمات مورد نیاز، کشور می‌تواند ظرف ۱۲ تا ۱۸ ماه برنامه اقدام را سرانجام رسانده و شرایط را برای خروج از لیست سیاه هموار نماید. لیکن با استناد به سوابق موجود و متعدد بگیری‌های انجام‌ی‌ن، هم‌میزان و س‌رعت هم‌رهای متولیان در آ‌رایه محتوا و تصمیم‌گیری‌های تکاملی، در روز نیاز مرکز بر اطلاعات مالی در اجرائی برنامه اقدامی، مان‌تصوب کنوانسیون‌های دوگانه، تاکنون مناسب ر‌زبانی نمی‌شود. البته فضا‌سازی‌های منفی برخی ش‌خصان که تمایل به حضور ایران و اتباع ایرانی در سیستم سیاه دارند، در کشور ریسک‌پذیری مسوولان بی‌رویت بی‌تأثیر نبوده است.

اقتصاد کشور

در شرایط تعلیق است

یکی کارشناس اقتصادی معتقد است اقتصاد کشور در شرایط تعلیق است و در چنین شرایطی با توجه به وجود اطمینانی و روشن نبودن آینده سرمایه‌گذاری در پروژه‌های صورت نمی‌گیرد. در این میان، دولت با وضعیت تعلیق و روشن شدن افق‌های اقتصادی برای تسهیل سرمایه‌گذاری در پروژه‌های زیرساختی ضروری است. حسین عسکری تبریزی در هاشم‌پنن مالی ملی کردی ۲۰۲۱، درباره تأمین مالی و توسعه پروژه‌های آزادراهی، زیرساختی گفت: مجموعه پروژه‌های آزادراهی، نذرهای شهری و دانشگاه‌ها و مسیرهای دسترسی به تهران و مرزها حدود ۱۸۵ میلیارد دلار بوده است که کشور با تولید ناخالص داخلی ۳۵۰ میلیارد دلار، کشور، بودجه چند درصدی شامل می‌شود. و افزود: با توجه به محدودیت منابع، اولویت‌بندی پروژه‌ها با نگرانی است و پروژه‌های فاقد تقاضای واقعی بازاری را نوری باید کنار گذاشته شوند و پروژه‌های ترانزیتی را برای آزادراهی در اولویت قرار گیرد. این کارشناس اقتصادی به روش‌های تأمین مالی اشاره کرد و گفت: «بازار سرمایه به‌نهایی ارزش اقتصادی ایجاد می‌کند و نمی‌تواند پروژه غیراقتصادی را تصدیق کند. این ابزارها هیچ‌گاه دست تأشش درصدها به بهبود شرایط کمک می‌کنند. اصل موضوع، اقتصادی بودن پروژه‌هاست و در نهایت تأمین مالی به معنای انتقال منابع از دستان بازار سرمایه به کسانی که سرمایه‌گیری دارند است، و همچنین به مشکلات ناشی از تأخیر در پرداخت‌های دولتی و نه‌جای بالای تورم اوراق باخبره کرد و افزود: در شرایطی که اوراق دولتی حدود ۴۰ درصد است، تأخیر در پرداخت‌های می‌تواند ارزش واقعی مطالبات پیمانکاران را با شدت کاهش بدهد. عسکری تبریزی در عین حال هشدار داد که افزایش بیش از حد هزینه‌های می‌تواند از توان پرداخت مصرف‌کننده را برده و همان گونه در مقیاس قیمت فعلی مسکن یا اجاره نرخ در حد صدها درصد یعنی مردم نمی‌توانند اجاره‌ها را پرداخت کنند. در حوزه‌های نیز تقاضای محدود لازم است دولت از اندامی به عنوان ارائه‌دهنده نظر بگیرد.